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ÚVODEMμ

První chrám sv. Víta, který měl po-
dobu rotundy, založil kníže Václav 

(† 935), jenž se stal svatým patronem 
a  nebeským ochráncem národa Če-
chů a české země. Protože do tohoto 
prvotního chrámu bylo tělo svatého 
Václava ze Staré Boleslavi převezeno, 
získalo toto místo nové posvěcení. 
I poloha rotundy uprostřed Pražské-
ho hradu v blízkosti místa, kde pro-
bíhalo nastolování českých knížat, 
předurčovala její výjimečné posta-
vení mezi všemi kostely utvářející-
ho se českého státu. A tak když bylo 
za knížete Boleslava II. (vládl v letech 
972–999) a  za  spoluúčasti jeho ses-
try Mlady založeno pražské biskup-
ství, stal se nevelký kostelík sv. Víta 
biskupským chrámem, a tím i středo-
bodem nové české církevní provin-
cie. K  posvátné aureole svatovítské 
rotundy přispělo i  to, že sem byly 
přeneseny ostatky druhého pražské-
ho biskupa a dalšího z řady českých 
patronů – sv. Vojtěcha, uloupené čes-
kým vojskem ve  Hnězdně. Původní 
rotundu sv. Víta pak nahradila bazili-
ka, jejíž budování zahájil v roce 1060 
kníže Spytihněv II. (vládl v  letech 
1055–1061). 

Kapitula při Svatovítském chrá-
mu, která zde působila v  těsné blíz-
kosti panovníkova sídla, se stala 
přirozeně duchovním centrem české 

země. Z  tohoto prostředí vzešlo vý-
značné historické dílo – kronika se-
psaná kapitulním děkanem Kosmou 
(† 1125). Ten v ní vytvořil literárně 
poutavý obraz českých dějin od my-
tických dob až po dobu svého života 
a položil základy historického vědomí 
českého národa. 

Takzvaná Spytihněvova bazilika, 
která nahradila svatováclavskou ro-
tundu, nevyhovující již malými roz-
měry, sloužila potom také k uložení 
ostatků řady českých vladařů a  dal-
ších členů panovnického rodu Přemy-
slovců a Lucemburků. Když nastole-
ní nového vladaře dostalo díky zisku 
královského titulu a obřadu koruno-
vace a pomazání sakrální obsah, stal 
se Svatovítský chrám místem, kde se 
odehrával rituál legitimizace panov-
níkovy moci „z Boží milosti“.

Zřízením pražského arcibiskupství, 
k němuž svolil papež Klement VI. bu-
lou z 5. května 1344, stala se bazili-
ka sv. Víta chrámem metropolitním. 
Už několik let před tím se uvažova-
lo o tom, že bude zahájena výstavba 
nové katedrály, u jejíchž počátků stá-
li český král Jan Lucemburský a jeho 
syn Karel. V jejich přítomnosti obdr-
žel ve staré bazilice sv. Víta při slav-
né mši dne 21. listopadu 1344 první 
pražský arcibiskup Arnošt z  Pardu-
bic pallium – odznak své hodnosti – 
a  vzápětí poté byl položen základní 
kámen nové katedrály za přítomnosti 
krále Jana Lucemburského, jeho syna 
Karla a mnoha církevních a světských 
hodnostářů.

Zatímco většina evropských ka-
tedrál byla budována uvnitř měst, 

μ  μ  μ
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katedrála pražská vyrůstala mimo 
město, vysoko nad ním, uprostřed 
areálu Pražského hradu, který byl ne-
jen sídlem vladařů, ale i svého druhu 
posvátným okrskem s několika koste-
ly – byl tu prastarý kostel Panny Ma-
rie, bazilika sv. Jiří, kde byly uloženy 
ostatky svaté Ludmily, a kostel Všech 
svatých, při němž Karel Lucembur-
ský zřídil novou kapitulu. Díky polo-
ze na temeni návrší, na němž Pražský 
hrad leží, zdvihá se gotická katedrála 
vysoko nad souměstím, jehož ve stře-
dověku samostatné části leží po obou 
březích Vltavy. Od počátku byla bez-
pochyby zamýšlena jako výrazná do-
minanta pražské sídelní aglomerace. 
Navíc byla budována s velkými aspi-
racemi uměleckými. První mistr, kte-
rý stál v čele stavby, Matyáš z Arrasu 
(† 1352), povolaný Karlem Lucem-
burským z Avignonu, zprostředkoval 
do Prahy vzor francouzské katedrální 
architektury. Ale Matyášův nástupce, 
geniální Petr Parléř, dodal pražské 
katedrále a  její sochařské výzdobě 
rysy umělecké výjimečnosti. 

Dílo Matyáše z  Arrasu a  Petra 
Parléře vyrůstalo v době, kdy Praha 
byla sídlem vladaře Svaté říše římské. 
V  letech vlády Karla IV. i v desetile-
tích následujících po jeho smrti byla 
Praha ohromným staveništěm a záro-
veň i  kulturním a  uměleckým cent-
rem prvního řádu. Všemu, co zde teh-
dy vyrůstalo, zjevně dominovalo dílo 
Petra Parléře († 1399) i jeho nástupců 
v době před husitskou revolucí. Praž-
ská katedrála byla po  řadu desetile-
tí nejvýznamnější stavbou na území 
státního svazku České koruny. Díky 
tomu, že hlavním sídlem císaře Karla 
IV. a římského krále Václava IV. byla 
Praha, byla práce pražské katedrální 
huti nejvýznamnější v celé Svaté říši 

římské. Už proto, a  také zásluhou 
své kvality, měla mimořádnou rezo-
nanci a její vliv nevyprchal ani poté, 
co se po vypuknutí husitské revoluce 
v roce 1419 růst pražské katedrály za-
stavil.

Za vlády císaře Karla IV. i v dese-
tiletích následujících byla posvátná 
aureola Svatovítského chrámu zdů-
razněna novými hroby světců a zem-
ských patronů – sv. Víta, sv. Václa-
va a  sv. Vojtěcha, k nimž přibyl sv. 
Zikmund, jehož ostatky dal císař 
Karel IV. přenést do  Prahy. Posvát-
nost pražské katedrály navyšovalo 
i množství svatých ostatků, které pro 
metropolitní chrám získal Karel IV. 
Zároveň ale celou stavbu prostoupi-
la i oslava vladařského domu Lucem-
burků a staré dynastie Přemyslovců, 
z níž Karel IV. po matce vzešel. 

Ideu státního svazku České koru-
ny, kterou konstruoval Karel IV., re-
prezentuje na katedrále sestava erbů 
na  schodišti při jihovýchodním ná-
roží příčné lodi. Tento svět byl poru-
čen do ochrany Krista, Panny Marie 
a  společenství českých svatých pat-
ronů, jak byli zpodobeni v řadě bust 
horního triforia, v místě vzbuzujícím 
dojem, že se takřka dotýká nebes. Se-
pětí Božího řádu a sakralizované po-
zemské vlády tu bylo prezentováno 
s mimořádným důrazem. S tím sou-
visí i skutečnost, že katedrála se stala 
místem uložení korunovačních kle-
notů. Komora, kde jsou uschovány, 
je přístupná přímo ze Svatováclavské 
kaple. Sepětí české královské koruny 
s  hlavním zemským patronem bylo 
podtrženo i tím, že spočívala na hlavě 
sv. Václava a odtud byla snímána jen 
u  příležitosti korunovačního aktu. 
Česká královská koruna, v  jejímž 
vrcholu je křížek s  trnem z koruny 
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Kristovy, byla symbolem Českého 
království a  královské moci „z  mi-
losti Boží“. Jinými slovy – stala se 
posvátným symbolem českého státu 
a  tak je vnímána dodnes. Katedrála 
jako místo korunovací a uložení ko-
runovačních insignií byla tak jakýmsi 
strážcem trvání českého státu, jehož 
idea byla díky všem těmto atributům 
sakralizována.

Vnitřní prostor katedrály naplňoval 
sled bohoslužeb, liturgický zpěv a hud-
ba, a to vše se obzvlášť zintezivnilo při 
velkých svátcích a  zvláštních příleži-
tostech. Uberto Decembrio († 1427) 
ve svém listě z roku 1399 napsal, že 
v pražském hlavním chrámu „ve dne 
v noci, což jsem neviděl nikde jinde, ne-
přetržitě služby Boží se slouží“.

V letech husitské revoluce byly ka-
tedrála a  její vybavení postiženy jak 
ze strany císaře Zikmunda, tak i hu-
sitským obrazoborectvím, ale nej-
horšímu se tehdy podařilo zabránit. 
Později, v době vlády jagellonské dy-
nastie, dostala katedrála pozoruhod-
né umělecké akcenty – připomeňme 
alespoň královskou emporu a malíř-
skou výzdobu Svatováclavské kaple. 
Pokus o pokračování ve  stavbě však 
tehdy ztroskotal.

Těžce byla katedrála zasažena při 
požáru Pražského hradu v roce 1541. 
Později přibyla nová varhanní kruch-
ta, dílo Bonifáce Wohlmuta, králov-
ský náhrobek vytvořený Alexandrem 
Collinem či kaple nad hrobem sv. Voj-
těcha.

Velký ničivý zásah zažila Svato-
vítská katedrála za krátké vlády Fri-
dricha Falckého, kdy pod vedením 
kalvínského kazatele Sculteta byla 
zničena velká část vnitřního vybave-
ní. 

Už v  pozdním 14. století, vzápětí 
po  jeho usmrcení, byl v  katedrále 
dodatečně pochován generální vi-
kář pražské arcidiecéze Jan z  (Ne)
Pomuku († 1393), kterého třetí praž-
ský arcibiskup Jan z  Jenštejna na-
zval svatým mučedníkem. Ačkoliv se 
v  průběhu postupujícího 17. stole-
tí a v  raném 18. století šířila svato-
jánská úcta, byl sv. Jan z Nepomuku 
blahořečen až v  roce 1721 a prohlá-
šen za svatého dne 19. března 1729. 
Jeho kult se v mimořádné intenzitě 
ujal nejen v zemích České koruny, ale 
i  v  často velmi vzdálených místech 
světa. V pražské katedrále byl s oká-
zalou nádherou vytvořen a vyzdoben 
světcův hrob. 

Ačkoliv v  období baroka vyrost-
lo v  českých zemích velké množství 
velkolepých kostelů, Svatovítská ka-
tedrála se tehdy dostavby nedočkala, 
přestože k ní byl v roce 1673 za pří-
tomnosti císaře Leopolda I. položen 
základní kámen. Jako torzo tak ka-
tedrála zažila i  poslední korunovaci 
na českého krále 7. září roku 1836. 

Obnova starých částí chrámu za-
počala 21. listopadu roku 1844, tedy 
pět set let ode dne, kdy byl položen 
základní kámen katedrály. Dne 30. 
srpna 1873 posvětil arcibiskup kar-
dinál Bedřich Schwarzenberg nový 
hlavní oltář sv. Víta a boční oltář sv. 
Kříže. Prvního října téhož roku pak 
byl položen základní kámen k dostav-
bě katedrály, a to v rámci oslav 900. 
výročí vzniku pražského biskupství. 
V  květnu roku 1929, kdy se slavilo 
dvě stě let od  svatořečení sv. Jana 
Nepomuckého a tisíc let od smrti sv. 

μ  μ  μ
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